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A z  isko lábante h át m ár sikerült megszervezni az anti­alkoholista m ozgalm at! Nem csak apróbb és kisebb jelentőségű m egjegyzésekkel, hanem , am int egy nagyon figyelm es apa leveléből olvassuk, egy Bctüország cím ű, kötelező olvasm ánykönyvben is, ahol a gyerm eknek m ódjában van ezt a sok mesét nem csak elolvasgatni, hanem, am int ez történni szokott, kívülről meg is tanulni.Leg aláb b  is ebben a könyvben egy kép egy részeges alakot ábrázol, am int kinyúlik érte a halál csontvázkeze, egy üveggel, am elyez az a felirat : minden szesz méreg, ne nyúlj érte.A ztán  Móra Ferenc, a kitűnő lró egy cikkel szerepel ennek a képnek a m agya­rázatára. Egyszerűen egy kalap alá fog­lalva a bort, sört, pálinkát, egyéb szeszt, | ezekről csak m int gyilkos italról emlé­kezik m eg és kijelenti, gonosztevő az, aki a gyerm eket borral, sörrel, pálinká­val k ín á lja  meg.Nem  firta tju k , hogy a jeles Író hány­szor n y ú lt életében ezek felé a gyilkos italok felé jókedvvel és egyáltalában nem halálraszántan. E z  az ő dolga. Az is, hogy jó slata egyáltalán nem követ­kezett be, hanem teljes egészségben ír ina is az „a p a p á ró l"  meg miegym ásról és szellem i erejében semmi csökkenés sem állap íth ató  meg a szesz fogyasztása | után sem . Sőt !Nem is valószínű, hogy Móra Ferenc, aki olyan nagy megértője és ismerője az emberi léleknek és különösön a m agyar viszonyoknak, nagyon túlságosan kotno- j Iván gon dolja ezt a vád at a szülők ellen. Egy-egy csepp to kaji, nagyobb ünnep- í ségek a lk alm áv al, vagy sör, igazán nem i

lehet méreg. Az írása nyilvánvalóan csak az ilyen dolgok eltúlzása ellen szólt, ezt akarja csirájában elfojtani és róla egyáltalán nem lehet még arra következtetni, hogy Móra Ferenc most már teljesen az antialkoholizm us túlzó hívei közé szegődött. Legfeljebb a sza­vak sikerüllek élesebbeknek. De erre is van m agyarázat, hiszen a gyerm eki kedély az erélyt szereti és a legélesebb színeket és a legerősebb szavakat jegyzi meg legjobban.E zért nem kell még attól tartan unk, hogy az ilyen olvasókönyvek olyan nem­zedéket nevelnek föl, am elyek születé­süktől kezdve antialkoholistáknak vall­ják m agukat és esküdt ellenségei az alkoholnak. Tulajdonképen nem árt, ha az ilyen tú lzásokat a zsenge korban kapja ineg a gyerm ek, akkor, am ikor tényleg jo bb , ha minél kevesebb alkohol­hoz ju t. 1 Iiszen akkor, am ikor már hatás nélkül, vagyis inkább : kellemetlen hatás nélkül kap alkoholfélét a jó  borok és sörök á ltal, akkorra már átesett az antialkoholizm us babonáján, lá t ja , hogy nem az ilyen alkohol ül, hanem a mér- téktelenség. Akkorra már kia laku l a sa ját ítélőképessége és annak a világánál nem dől be a jelszavaknak.A z antiprohibiciós körök nyugtalan­sága ezek szerint nem teljességgel meg­okolt em iatt a könyvecske és a cikk m iatt. Nem lesz akkora hatása, m int azt róla hiszik és sem a szülőket, sem pedig a gyerm eket nem hódítja á t a mérsékelt szeszfogyasztás teljes elve­tésére a gyermek későbbi korára. Még talán abban is igazat adhatunk neki, hogy inkább jobb , ha a gyermek telje­sen szesz nélkül növekedik fel, m inthogy áldozata legyen egyes részeges apák, vagy szülők rettentő szokásának, annak,

hogy szeszeket töltögetnek a kenyérért síró, vagy el nem alvó apróságok szá- ja csk ájáb a. D e nem bort, nem sört, hanem a legszörnyűbb szeszlartalm ú pálinkákat.A  mi szakm áinknak nem sok köze van ahhoz, hogy m it tanulnak a gyerm ekek az iskolákban. N em  a mi közönségünk a gyerm ek és a mi szakm áink nem űznek alkoholpropagandát. Teljesen az egyénre bízzák, hogy jó ked vét m itől ta rtja  köny- nyebben megszerezhetőnek, a lim onádé- tól-e, tejeskávétól-e, v agy  a finom  bo­rocskától, sörtől ? S ő t, hogy őszinték legyünk, nem igen hisz az olyan tá vo li propagandák tartós hatásában sem, aminő az elemi iskolai olvasókönyvek hatása a lélekre és a férfiúi m eggyőző­désre. D e azért nagy érdeklődéssel figyel­jü k , hogy minő túlzásokba esik az an ti­alkoholista propaganda és hogy m eny­nyire érzékeny lett az antiprohibiciós mozgalom tábora.Végül pedig nagy örömmel lá tju k , hogy a szülők m ennyire kezdenek ügyelni arra, m it tanítan ak ellenökben a gyer­m ekeknek. Hiszen az a szülő, aki a gyer­mekének kedveskedni akar valam i édes löttyel, pár csöpp borral névnap, vagy  ünnepség a lk alm ával, ki van téve an n ak, hogy a gyerm eke, m int valam i kis szajkó, kijelenti, hogy nem h agyja m eggyilkolni m agát és hogy a papa született gyilkos. H á t ez kellem etlen lehet, elism erjük. A  legfontosabb azonban, hogy a felnőtt itt  is kezdi követelni a jo got arra, hogy önm aga döntsön a tetteiben és ne g y á m ­kodjanak felette babonákkal még jó ­szándékból sem. E s  ez az önérzetesség a legnagyobb akadálya lesz m indig az antialkoholizm us teljes diadalának 1
D a r v a s  Sándor 

ven d ég lő s.

Popper M ór és Lipét r.-l„ bornagykeieskedés
Telefoni *5 9 -7 8  B u d a p e s t-K ő b á n y a , E lő d  u c c a  8 .  s z á m . "  isse. *„b.n.

Az 1922. évi országos szőlő- és borgazdasági kiállításon a ranyérem m el  kitüntetve. 
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A  korlátlan italmérésért indítottak akciót 
a kávésok!

Ú jr a  k iélesed ik  a ha rc a vendéglősök és a kávésok között ?
M in d  a két fé l  sokat veszíth et!Úgy látszik, tovább élesedik az áldatlan harc a vendéglősök és kávésok között. A fővárosi új szak­mai szabályrendelet előtt nagyon is nagy kockázatot és felelősséget vállaltak azok, akik a tervbevett előzetes megegyezést meghiúsították, hiszen egy­általán nem bizonyos, hogy melyik fél előnyére történik meg a főváros döntése, amely aztán jóvá­tehetetlen helyzetet teremt.Hogy milyen hevességgel tört ki az új küzdelem, arra itt adjuk tájékoztatásul a budapesti kávésok beszámoló ülését a vendéglősökkel való egyezkedő tárgyalásokról.

M é szá ro s  Győző kávéselnök bejelentette, hogy a székesfőváros polgármestere felhívást intézett az érdekelt ipartestületekhez, hogy a szállodai, ven­déglői és kávéházi stb. szabályrendelet tárgyában javaslataikat terjesszék elő. Arra való tekintettel, hogy a vendéglős szakma részéről sokszor kifogás tárgyává tétetett a kávéházak főzése, a két szakma közötti súrlódási felület kiküszöbölése és a harmo­nikus együttmunkálkodás érdekében koncessziókra voltunk készek és a székesfőváros illetékes tiszt­viselője előtt a két testület képviselői megállapod­tak abban, hogy egy új iparengedély-típus rend­szeresítését kérjük, a caffé-restaurantét, mely az egyenlő handicap érdekében két konyhával és az esti órákra korlátozott főzéssel fog működhetni.Most felhívták a vendéglősipartestületet, hogy javaslataikat közös előterjesztésben tegyék meg, melyben a caffé-restaurant-tigyön] kívül a tejivó­kérdés szabályozására is tegyenek javaslatot. A ter­vezetet megszerkesztették és két ízben tárgyaltak a vendéglősipartestület vezetőivel.A vendéglős ipartestületben tartott tárgyalás alkalmával végleges választ nem kaptunk, majd a kávésipartestületben tartott közös értekezlet alkal­mával a vendéglősipartestület ügyésze olyan állás­pontot képviselt és olyan követelésekkel lépett fel, melyek a helyzetet teljesen felborították. Ilyen módon a múltban megkötött egyezség a vendéglős ipartestület újabb állásfoglalása folytán felborult, minek folytán a tárgyalásokat, mint eredménytelent, félbeszakítottuk és javaslatunkat külön terjesztettük a polgármester úr elé. Ennek sajnos, az a hátránya, hogy a két ipart közösen érdeklő ügyekben nem tudunk közös erővel eljárni.
F re n re isz  Lajos kérdi, kötelesek vagyunk-e a vendéglősipartestület tagjai lenni, ha velünk szem- i ben ilyen módon járnak el.
S fe u er  Marcell az annakidején lefolytatott tár­gyalásokra való hivatkozással utal arra, hogy a háborús idők alatt a vendéglők zárórája éjfélutáni egy órától kettőig hosszabbíttatott meg. Ha a ven­déglők ugyanazon jogokkal rendelkeznek, mint a kávéházak, nekünk is teljes jogunk van a korlátlan italmérési engedélyre.
F ő titká r  ismerteti az ipartörvénynek a vendéglők és kávéházak jogkörére vonatkozó liatározmányait, melyek szerint a vendéglősöknek nincs szükségük kávéházi iparengedélyre, de a kávésnak, ha főzni akar, a vendéglőire igen. A vendéglős ipartestületi tagsági kötelezettségre vonatkozólag felolvassa a törvény rendelkezéseit.
L is sa u e r  Gyula tekintettel a súlyos gazdasági viszonyokra és a vendéglők korlátlan jogaira való tekintettel, az egyenlő elbánás szempontjából kívá­natosnak tartja a kávéházak jogainak kiterjesz­tését és a korlátlan ila lm érési engedélyt.
T a r já n  Vilmos: Az ipartestület elnöke konci- liánsan iparunk rovására bizonyos engedményeket tett, amivel szemben a vendéglősipartestület a leg­ridegebb álláspontra helyezkedett. A vendéglősnek mindenhez van joga, a kávésokéi korlátozva van­nak. Egyetlen előnyünk van : a zárórakérdés. Ezzel szemben nagyon sok vendéglős van, aki éjjel 2  órán túl is nyitva tart. A vendéglőkben nem szabad kártyázni, tehát rummyszalonokat nyitnak. A ven­déglősök akcióját egy-két tekintélyes exponens vezeti, akik úgy szeretnék az életet berendezni, hogy nekik monopóliumuk legyen. Meg van győ­

ződve, hogy a vendéglősök többsége nem azono­sítja magát ezzel a felfogással. A korlátolt italmé­rési engedély— úgy, mint az külföldön is szokás —, a múltban előnyt jelentett, ma azonban ez teljesen megszűnt. Az elnök úr helyesen állapította meg, hogy a korlátolt italmérési engedély a kávéházak nívóját biztosította. De az élet ma mást diktál. Ezért foglalkoznunk kell a kérdéssel, hogy m i is  
k a p h a ssu n k  korlátlan italm érési engedélyt. Ez a két ipar nem „rokon" hanem tcstvéripar. Proponálja, ez ügyben a legmesszebbmenő harcot kezdjük meg, hiszen a békejobbot nem mi utasítottuk el. Ma a kávéház nem az, ami a békében volt, ma az emberek enni mennek a kávéházba, úgy, mint a vendéglőbe. A mi üzemeink nem egyebek, mint étkezési üze­mek és mint ilyenek között, ne legyen közöttünk különbég.

R e in e r  István sajnálattal jelenti be, hogy a tár­gyalásokon résztvett. A lefolyt tárgyalás olyan szánalmas volt, hogy hihetetlen.
O rosz  Ödön a vendéglősipartestületből való testü­leti kilépést javasolja.

A D a v id o v its  Ábrahám (Adolf) budapesti divat­árukereskedő cégnek három tulajdonosa és három üzlete van. Tulajdonosok gyanánt szerepelnek Davidovits Adolf, az apa, Davidovits Hermann, a fia és Treiszer Hermann, a veje; tulajdonukat képezi pedig a Mester u. 51. szám alatt lévő Haller Divatáruház, Baross u. 103. szám alatt lévő Royal Divatáruház és az Üllői út 57. szám alatt levő Adria Divatáruház.A három cégtulajdonos közül tulajdonképen csak Treiszer Hermann szakember, aki 1919-től 1925-ig a Vida és Társa szcrecsenuccai textiláru cég beltagja volt és aki társától 1920-ban megvált, amikor üzlet­része fejében 140 millió koronát kapott. Ebből az összegből és apósa hozzájárulásával megvette a Haller Divatáruházat, az akkor fizetésképtelenné vált Ilkovits Miksától az áruraktárral és berendezés­sel együtt, úgyhogy a volt tulajdonosnak állítólag 
120  millió koronát fizetett ki és azonkívül kiegyen­lítette mintegy 2 0 0  millió koronát kitevő kvótális tartozásait.Abban az időben D a v id o v its  Adolfnak, illetőleg feleségének a B á lv á n y  uccában vendéglője és bor­

kereskedése volt, amelyet azután 1927-ben eladtak. A vendéglőért a berendezéssel együtt 32.000 pengőt kaptak és a jelentékeny borkészletért is nagyobb összeg folyt be, úgyhogy Davidovits Adolfnak 1927-ben készpénzben és a mesteruccai üzletben
100.000  pengőre becsülhető vagyona volt.Davidovits ugyanis 1927 vége felé fia részére,, hogy neki egzisztenciát teremtsen és hogy jobban nősülhessen, megvette a Kaufer Testvérek Royal Divatáruházát. A berendezésért és lelépésért árukon kívül 8000 pengőt fizetett. Néhány hónap múlva, 1928 elején az akkor fizetésképtelen volt Adria Divatáruházat is megvásárolta Szász Oszkártól, hogy azt az egyik hasonló korban levő lányának majd hozományul adja. Ennek az üzletnek a beren­dezéséért és lelépéséért ugyancsak áruk nélkül
12.000  pengőt adott.Amikor D a vid o vits  Adolf 1930 júliusban látta, hogy üzleteivel nem tud boldogulni, v issza  akart 
térni eredeti sza km á jához. Megvette a L ip ó t  körúton  lévő úgynevezett L ip ó tv á ro si vendéglőt, amelyre hat 
hó n a p  alatt 3 0 .0 0 0  pengőt jizetett r á . Ennek a nagy veszteségnek híre ment, a hitelezők kezdték szorí­tani. Ekkor a család barátaihoz, jó ismerőseihez fordult és ahelyett, hogy az akkor már nyilvánvaló fizetésképtelenséget bejelentette volna, mindenfelől kölcsönöket vett fel. így Treiszer Hermann egy

Steu e r  Marcell: A vendéglői zárórakérdés ellen foglaljunk állást!
L is sa u e r  Gyula : A kis kávésok érdekében fontos lenne a korlátlan italmérési engedély kieszközlése.
M é sz á ro s  Győző elnök foglalja végül össze a vita eredményeit. Tarján Vilmos szóvá tette, hogy sok vendéglős tart nyitva zárórán túl. Az illetékes ható­ság közlése szerint legfeljebb 10— 12 ilyen engedély adatott ki, amennyiben tehát több ilyen üzlet tar­tana nyitva, ez kihágás és megfelelő megtorlás alá tartozik. Tény az, hogy a kávéházi élet nagy meta­morfózison ment keresztül. A kávéházakban 25—30 évvel ezelőtt nem főztek. Amikor a vendéglőben feketézők száma emelkedni kezdett, a kávéházak főzése is mindjobban elterjedt. A fejlődés iránya bennünket más és más irányba terel. A megválto­zott világ kényszerít bennünket arra, hogy a kér­déssel foglalkozzunk. Minden személyi motívum és indulat kikapcsolásával foglalkozzunk a kérdé­sekkel. A korlátlan italmérési engedély kérdése nagyon nehéz, mert az italmérési törvény megvál­toztatását jelenti. Azt, hogy a kávéház azzá lett, ami, azt az élet csinálta. A kérdés kedvező megoldása mellett az általános elszegényedés és a bortermelői érdek szól. A székesfővárosi szabályrendelet tár­gyalása alkalmával minden kompromisszumra való tekintet nélkül fogjuk képviselni álláspontunkat, a korlátlan italmérési engedélyek ügyét munka- programmunkba vesszük fel.

bécsi tőzsdéstől, aki iskolatársa volt, 25.000 pengő kölcsönt vett fel, Weintraub Ábrahám az idén februárban 15.000 pengőt, Perstein Mózes májusban
10.000 pengőt adott kölcsön és ezeken kívül más­honnan is szedegették fel a kisebb-nagyobb kölcsö­nöket, úgyhogy a pénztartozások már meghalad­ták a 60.000 pengőt, a család pedig egészen tönkre­ment.A megállapított nettó státusz szerint az aktívák 48.713 pengő értéket képvisel és 892 pengő kész­pénzből, 6000 pengő berendezésből, 50.450 pengő áruraktárból és 1373 pengő künnlcvőségekből tevő­dik össze. Adósok ezzel szemben az előnyös tételekért 3900 pengővel, kvótális áruhitelezőknek 75.247 pengővel és pénzhitelezőknek 62.500 pengővel, összesen tehát 141.397 pengővel tartoznak. Papíron ezek szerint az eljárási költségek figyelembe vétele nélkül 32 6 % fedezet mutatkozik, aminek alapján adósok 8  hónap alatt törlesztendő 30%-os kvótát ajánlanak.

Az italmérési és elárusítási folytonosság. A székes­fővárosi m. kir. pénzügyigazgatóság folyó évi októ­ber hó 7-én kelt 146.823/2 1931. VI. főszámú át­iratában közölte, hogy a in. kir. pénzügyminisz­térium a folyó évi szeptember 14-én kelt 98.878— 1931. X . sz. rendelete szerint jövőben a jogfolyto­nosság csak azokra az üzletekre ismerendő el, amelyekben az 1921. évi IV. t.-c. 34. §-a rendelke­zésének megfelelően közvetlenül megelőzően enge­délyezett italmérés (italárusítás) gyakoroltatott. Ennélfogva azojj gyakorlat, hogy a jogfolytonosság olyan esetekben is fennállónak tekintessék, amidőn a kimérés bármily okokból szünetelt, de az üzlet egyéb célokat a szünetelés tartama alatt nem szolgált, jövőben nem követhető, mert a V. U. 34. § hatodik bekezdése értelmében csakis a tisztogatás, tatarozás és újraépítés esetén van a szünetelés meg­engedve, miből következik, hogy minden más eset­ben szíikséges az engedélyezett italmérés (italáru­sítás) közvetlen megelőző gyakorlása.
Minde n v e n d é g lő s n e k  fo ntos  
a jó p a p r ik a ,  őzért rendelje meg a

H l l  szundi ife  s z ili m u l lkllónklnt 2'80 pengő, N e m e s  és  T á r s á t ó l ,  
B u d ap est , V.,  P a n nó nia  u c c a  34. s z á m .

E gy v en d ég lő scsa lá d  k üzdelm ei 
a gazd aság i vá lságga l.
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V i l l a n y  z o n g o r á k  
| Z e n e a u t o m a t á k

Önműködő hangszerek, Rádió erősítők
'  I- K  U  N  X  ( J V O  IM I V  A I ,  A  S  *  T  f . l i  11 A  Nk e d v e z ő  r é s z l e t f e l t é t e l e k

P ó i i i b e d o b i l M i i l  f i z e t h e t i  n r é n i M M  
K é r l e l .  S z u h v z  r ü  J o v i t á s  év h u u c o l á N

S t e r n b e r g
Ki r á ly i  Ud var i  Szá l lí tók  H a  n r f i z e r i f  y A r a  

Bud ap est , VII. ,  Rák óczi  út 60. Snját palotaw w m m u
MI Ú J S Á G ?

F Ö L K É R J Ü K  azokat a :  igen tisztelt előfizetőinket, 
a kik  előfizetési d ija ik k a l hátralékban va nn ak, szíves­
kedjenek m ielőbb beküldeni há tralékaikul, hogy elm ükre  
la p u n k  továbbra is  a ka d á ly  n élk ü l e ljuthasson. K a r á ­
cso n yi a já n d ék u n k ba n  csa k azokat az előfizetőinket 
részeltethetjük, a kik  legalább a december hó végéig 
járó összeget beküldőllék !  N em  hátralékos elő/ize- 
tőin knek ezen k ívü l la p u n k  újévre is  kedves meglepetést 
készít elő !A budapesti italrnéríík figyelmébe. Lapunk a székesfővárosi magyar kir. pónzügyigazgatóságtól 147.252/1. 1931. VI. fősz. a. egy átiratot kapott, amelynek tartalma a következő : A pénzügyminisz­ter rendelete értelmében 1931. október hó 5-től kezdődően a főváros területén engedéllyel bíró korlátlan és korlátolt italmérőknck áthelyezés, kibővítés és kiterjesztés iránti kérvényeiket erkölcsi 
b izo n yítvá n y  csatolása n élk ü l az új kimérési helyiség szerint illetékes kerületi rendőrkapitányságnál kell benyújtaniuk. Ilyirányú kérvényeket e hó 5-től tehát a székesfővárosi pénzügyigazgatóság nem fogadhat el.A szódavíz- és ásványvízadó tervezete ellen szak­máink nem állanak egyedül a megindított harcban. A terv olyan általános felzúdulást keltett úgy a közönség, mint egyéb érdekeltségek részéről, hogy a gyors kibocsátás elmaradt és még mindig a mér­legelésnél tartanak az illetékes körök. Semmiesetre sem szabad engednünk, hiszen így ezentúl nemcsak a bor- és sörfogyasztástól fog tartózkodni a vendég üzemeinkben, hanem ásványvizet, szódát sem mer rendelni és megszokja a vízvezetéki vizet ebédjéhez és vacsorájához. Az állam föltétlenül rosszul jár így, de a mi üzemeink szenvedik ismét a legérzékenyebb károkat a kísérletezések alatt.A gazdasági frontról. Verbó Sándor és felesége komáromi vendéglősök ellen szeptember 30-án megindult a kényszeregyezségi eljárás. Vagyon­felügyelő dr. B a k o n y i Adolf. Követelések bejelentése október 25.

R cch n itzer  Lipót budapesti borkereskedő ellen (Wesselényi ucca 58.) október 1-én megindul a kényszeregyezségi eljárás. Vagyonfelügyelő dr. L ö ll-  
bach Gusztáv (Horthy körtér 3.) Bejelentési határ­idő október 2 2 .

Schw a rtz  Samu budapesti (Dohány ucca 30.) korcsmáros ellen szeptember 28-án megindult a kényszeregyezségi eljárás. Vagyonfelügyelő dr. B ole- 
m an n  Béla (Lipót körút 10.) Követelések bejelen­tési határideje október 18.

N a g y  József földeáki korcsmáros egyezségét szeptember 1-én jóváhagyták. 50%-ot fog fizetni nyolc havi részletben. Garantált teljes zsírtartalmú
•sara sajtjainKmindenüttj&L; j beszerezhetők :I Palpuszta-sajt, Derby-sajt, Roma- ^ ^  ' í dour, Imperlál, Óvári, Trappista, Caslno, Roquefort, Roquefortdobozos

D E R B Y  S á li- is  Vajlermelö Részvénytársaság
K»/ponti árúsltó-télen : l lm l n p e e t ,  V I I . .  K e r e p e e l  O t M .  
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Az Országház-kávéház ügyében 
megegyezés készül.Befejezik a tárgyalásokat a Kávéházüzem  R.-T. körül.A budapesti Kávéházüzem  R . - T .  bonyolult fizetés- i képtelenség!' ügye végül is oda fejlődött, hogy az OHE, szavazás mellőzésével, áttette az ügyet a törvényszékhez, azzal a jelentéssel, hogy a fel­ajánlott kvótára nincs számbavehető, komoly fede­zet. Ugyanis, amint ismeretes, a magánegyességi tárgyalás ideje alatt a Nádor-ucca 31. számú ház tulajdonosa bérnemfizetés miatt bírói úton kilakol­tatta a Kávéházüzem R.-T.-ot, amely az Országház- 

kávéház helyiségeit bérelte. A berendezést a ház- tulajdonos a 12.000  pengő bérhátralék fejében visszatartotta, a helyiséget pedig új bérlőnek, 
Sarka(li Tibornak adta bérbe augusztus 1-től kez- dődőleg, ugyancsak kávéház céljára. Minthogy az adós cég vagyonmérlegében egyetlen komoly érték a szobán forgó kávéházi üzlet volt, a kilakoltatás után a bérhátralékkal és köztartozásokkal terhelt berendezés a 135.000 pengő tartozással szemben nem igen volt komoly fedezetnek tekinthető.Ezek után a bíróság elé került az ügy, ahol dr. 
K u n s t  Győző kir. törvényszéki bíró már két tár­gyalást tartott az ügyben. Az első tárgyaláson a vagyonfelügyelő beszámolt arról, hogy a kilakol­tatás és a berendezés visszatartása folytán az adós 
csak akkor fizethet kvótát, ha sik e rü l m egegyezni a 
kávéházi helyiség ú j bérlőjével a berendezés megvétele 
irán t. Dr. K ó r ó d y  István ügyvéd, az új bérlő kép­viselője, ki is jelentette, hogy tárgyalások folynak a megvásárlás ügyében, valamint a háztulajdonossal is, hogy engedjen a bérhátralékból, ezért azt java­solta, hogy hitelező bizottság tárgyalja le az ügyet az OHE közbejöttével s a bíróság újabb határnapot tűzzön ki az esetleges megoldási tervezet letárgya- lására.Az indítványt a megjelent hitelezők elfogadták, megválasztották a hitelezői bizottságot, a bíróság pedig új határnapot tűzött ki október 8 -ikára. Ezen a tárgyaláson azután az adós cég ügyvédje, dr. V a ss  Imre, előterjesztette az időközben létrejött megálla­podásokat és az új egyességi ajánlatot, amelyeknek lényege a következő :

Az adós cég felajánl 8  hónap alatt fizetendő 50 
százalékos kvótát, egyúttal felajánlja összes vagyo­nának értékesítését. A z  egész berendezést m egveszi az 
ú j  bérlő, S a r k a d i T ib o r  és vételár fejében  a kvótális  
követelések 2 0  százalékát fize ti k i ,  m agára v á lla lja  
továbbá az összes e lőn yös és k ü lö n  kielégítésre jogosult 
tartozásokat. A fizetést 8  hóna p  alatt n a p o n k in t  esedékes részletekben fogja teljesíteni az OHE-nél, amely a befolyt összegeket havonkint fogja fel­osztani. Biztosítékul letett a vevő egy 4000 pengős 
betétkönyvet és ha a vevő a részleteket nem fizeti, a tulajdonjogfenntartással eladott ingókra m in d en  
igényét elveszti, a kifizetett részletek pedig h a szná lati 
d í j  fejében a hitelezőket ille tik  m eg. A háztulajdonos külön nyilatkozatban kijelentette, hogy a  2 0  szá ­
zalék c ím én  befolyó összegekre se m m ijé le  e lm en  igényt 
nem  tart. A köztartozásokra az új bérlő 24 havi részletfizetési kedvezményt kapott s így erről az oldalról sincs veszélyeztetve az új bérlő helyzete.Az új ajánlat előterjesztése után ismertetésre került V a s  Artúr könyvszakértő jelentése, aki azt volt hivatva megvizsgálni, hogy az új bérlő a kávé­ház jövedelméből képes lesz-e teljesíteni a köte­lezettségeket. A szakértő szerint a kávéház havi tiszta haszna, a mai forgalom mellett, m in tegy  3000 pengőre tehető, amiből a havi részleteket min­den nehézség nélkül kiegyenlítheti az új bérlő.Dr. K u n s t  bíró kérdésére G á r d o n y i Sándor, a Kávéházüzem R.-T. igazgatója, kijelentette, hogy téves egyes hitelezőknek az a feltevése, mintha ő bármiféle kapcsolatban lett volna, vagy lenne Sarkadi Tiborral. A bíróság elrendelte a szavazást az új ajánlatra.Megszűntek és új kávésok. A budapesti kávés- ipartestület.nél a K á v é h á zip a r  R . - T .  (Országház), 
A n g o l kávéház r .-t . (Angol) és K o t s y  Béla (Hunyadi) üzemüket megszüntették és kiléptek, új tagok: 
M o ln á r  Sándor (Országház), T ih a m é ry  Kálmán (Szeiffert) és K o ch  (K e m é n y ) Adolf (Polgári).

_  16.287.___ki. 1931. sz.
Bérbeadási hirdetmény.K isk u n félegyh áza m egyei város tu la jd o n á t képező gőz*, kádfürdő s ugyanezen épületben lévő szállodasétterem  és kávéház bérbeadására versenytárgyalást hirdetek.A  bérleti időtartam  6 év, am ely  k e zd ő d ik  1932 ja n u á r l*én, illetve a m egfelelő fe lső b b fo k ú  kö ziga zg atá si jó v á *  hagyás után.P ályázn i szándékozók zárt aján latu k at legk éső bb  f. évi október h ó 27<én déli 12 óráig a d h a tjá k  be a város gazda* sági hivatalában.Tájékoztatásul k ö zlö m , h o g y  a bérlem ény áll eg y  teljesen új és m odernül berendezett gőz* és k á d fü rd ő b ő l, to vá bb á azzal kapcsolatos v ízg y ó g y in té ze tb ő l. A  kávéház, étterem , valam int a 14 szobából álló , gőzfűtéssel és vízvezetékkel ellá* tott szállod a a város tu lajd on át képező teljes berendezéssel adatik át bérlőnek.Feltételek a város gazdasági h ivata láb an  m e gtu d h ató k .K isk u n fé legyh áza , 1931. évi ok tó b er bő 9*én.

Dr. Tóthpolgármester.
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Leszállították Szegeden a borfogyasztási adót.Szeged város törvényhatósága szombaton tartotta közgyűlését. A közgyűlés a borfogyasztási adót a bor forgalmi értékének egytizedére szállította le.A pesti kávéházak és az ajándékozás. A súlyos viszonyokra való hivatkozással a budapesti kávés- ipartestület elöljárósága úgy határozott, mely szerint a testület tagjai sem m iféle ú jé v i a jándékot nem osz­tanak ki. Kéri az összes kartársakat, hogy e hatá­rozatot saját érdekükben tartsák be.Szállodások és vendéglősök figyelmébe!
M in d e n f é le  s z e m é l y z e t : főpincér, pincér, pincérnő, 
kenyeres, kasszírnő, szobaaszony stb. szállodák, vendéglők, 
kávéháiiak részére díjmentesen közvetlttetnek, v id é k r e  In. 
Úgyszintén privát személyzet Is. P I N C f i R Ü G Y N Ü K S B Q ,  
Budapest, V ili . ,  Bérkocsis ucra I . sz. Telefon: József S80— 81 
Á l t a l á n o s  s z e m é l y z e t k ö i T e t l t é s .

Hauer Rezső cukrász
Budapest, Vili., Rákóczi út 49. szám

T e le fo n a z & m  : J ó z s e f  425— 0 4

üzleti berendezés, továbbá lakberendezési tárgyak, zongora stb legolcsóbb beszerzési forrása. Vesz és elad. Árveréseket sikeresen lebonyolít. „ I I  E II K II U  * bútor, üzlet és beraktározás. 
B E N Ő  It E  K . í l t  O L Y , Budapest, VII., Hársfa ucra I .  szám és V l l „  Itákórzl út B4. szám. *  #  t e l e f o n :  József 459—37
\A/o!ohnoi* tapétázó és műkönyvkötő iparüzem- Y V C lU M M c l  tapéiagyári raktár. B u d a p e s t ,  
IV.,  A r a n y k é z  ucca  4. Telefonszám: 820—29 Kávéházak és vendégl ők t a p é t á z á s á t  legjutányosabban, legjobb kivitelben v á l l a l o m .
Ritka
alkalmi
vétel!

K eszthelyen  egy jóforgalmu 
b e s z á ll ó  v e n d é g l őkedvező fizetési feltételek mellett
elad óBővebbet S uj á n s z k y  könyv- kereskedésben Keszthel yen

CELLULOID AJTÚVÉOOImegóvja az a j t ó t  k o p á s t ó l ,  p i s z k o ló d á s t ó l .Bármely s z í n b e n  ós formában készül 
R e d ő  c e l l u l o i d á r ú g y á r b a n ,  I 
Bud ap est , V ili . ,  S á r k á n y  ucca  5. s z á m .
Telefon: 344— 90 ós 412— 73 41 Telefon: 344— 90 ós 412— 78

1 0 2  é v e s  c é gSchw ab O y n la
pala - és c se ré p fe d ő m e s te r  

B udapest, V i li . ,  S z ig etv á r i  ucca  15. sz .

V á l la l  minden a szakmába vágd munkál Elsőrendű kivitelben.Alapítási év : 1829. >— < Telefon : J .  458—50
A s zta lo s m u n k á la ta it
fa redőnyeit ,  m i n d e n n e m ű  nap el le nzőit  
lehet j u t á n y o s á r  b a  n b e s z e r e z n i

K R A M Á R  I M R E  müasztalosüzemébenBudapest, VI., Csengery ucca 63/aÁtalakítások, ja v ítá s o k  p o n t o s a n  eszközöltetnek 
Telefon: Automnta 171— 74 Alapfttatott 1919H a r m a t v í z
a H u n g á r i a  li thium os g y ó g y f o r r á s  
s z é n s a v v a l  t e l í t e t t  á s v á n y v i z eMegrendelhető: Budapest, I ., Gellért rakpart 1. sz. Telefon : Aut. 530—03 '•—» Telefon : Aut. 530—03

3 5  N z á z a lé k  k e d v e z m é n y  e lő f iz e t ő in k n e k !Hogy előfizetőinknek a mostani nehéz gazdasági helyzetben valamivel mi is a segítségére legyünk, október 20-tól november hó 5-ig minden új vagy régi előfizetőnknek 25 százalék kedvezményt adunk előfizetési árainkból. Az ezen idő alatt postára tett előfizetési díjakat 25 százalékkal nagyobb értékben számolja el a Vendéglősök Lapja. így a lap előfizetéseegy évre 24 P helyett ...............................  18 Pfél évre 12 P « ...............................  9 Pnegyed évre 6  P helyett ..........................  4 P 50 fazoknak, akik az itt jelzett időben fizetnek elő lapunkra. Hátralékos előfizetőinkre is érvényes ez a kedvezmény, ha teljes hátralékukat beküldik ! A 25 százalékot levonhatják saját maguk a postára- tétel előtt.Használja fel ezt a kedvező alkalmat. Fizessen elő kedvezményesen a Vendéglősök Lapjára, amely a szakma legrégibb, legnagyobb, legelterjedtebb újságja !
W E IN S T E IN  G Y U L A "
s t í l b ú t o r - k á r p i t o s  Kárpitos szakmába vágó munkát precízen és legolcsóbban készítnm 11 i iu3 aiaiMiiaua
Budapest, VI., Ú ucca 29, v4só " ■ " «A borfogyasztási adó eltörléséért. Az Országos Szőlő- és Borgazdasági Tanács október hó 8 -án tartotta ülését báró W aldbott Kelemen elnök elnök­lete alatt. Báró Waldbott Kelemen elnöki megnyi­tójában jelentést tett arról, hogy a földniívelésügyi minisztert személyesen felkereste és vele a borgaz­daság helyzetéről tárgyalt. Az új földniívelésügyi miniszter őt az elnöki tisztben megerősítette. Javas­latot terjesztettek elő, amely szerint a hegyközségi törvény a legsürgősebben novelláris úton módo-

Vidéki 16 ezer lakossal és nagy kör# nyékkel rendelkező városban elsőrangú nagy kávéházhelyiség a legfrekventáU tabb helyen b é r b e a d ó .  Jelenleg kávéházüzlet nincs. A g i l i s  szakértő magához kapcsolhat egy 200 taggal rendelkező klubot is. Cím  megtud* ható a kiadóhivatalban.sítandó. Úgy Barcza államtitkár, mint a tanács jelenlevő tagjai a javaslathoz hozzájárultak és egy bizottságot választottak, amely november 17-re a tervezeteket élkészíti. Ezután Barcza Ernő állam­titkár vázolta a földniívelésügyi minisztériumnak a 
borpárlatra vonatkozó terveit, kijelentve azt, hogy végleges döntés még mindig nem történhetett, mert a terv keresztülvitele a sokféle érdekek össze­ütközése folytán hosszabb tárgyalásokat igényel. Mindenesetre a közeli napokban el fog dőlni, hogy meglehet-e valósítani a tervet, vagy sem.
i 69 h l .  o - k a d a r b o r o m  e l a d ó

|| Megtekinthető: Kecelen, Szántáná lDr. B a ro ss  Endre, mint az MSzOE. igazgatója, kötelességének tartotta leszögezni azt, hogy a bor­
fo gya sztá si adó kérdése n élk ü l alapos megoldások lehetetlenek, de örömmel üdvözli a földniívelésügyi minisztérium akcióját, mert erélyt lát működésében és úgy veszi észre, hogy a földniívelésügyi minisz­térium a kormányzatra hatást tud és akar is gyako­rolni. Több kérdésére Barcza Ernő államtitkár válaszolt és válaszai során kijelentette, hogy a

Szálloda, valóin és szí650 négyszögöle s  k e r t t e l ,  P e s t  k ö r n y é k é n ,  o f c « 4  á r o n  e l n d ó .  T e l e f o n i  J ó x a e l  8 1 4 - 0 7 .  É rd e k lő d é s  reggel  8 -t ó l délután  6-ig .

Magyar Kir. Állami Pincegazdaság, Bu d a fokKözponti iroda: Budapest, Kossuth Lajos tér II. sz.Telefon: Automata 109-91. Magyarországi vezérképv.: Budapest, V., Árpád ucca 7. Telefon : Automata 195-04
Szakszerűen kezelt, k iv á ló  m in ő s é g ű  fa jb o r o k  
*  Magyarország jellegzetes borvidékeirőlföldniívelésügyi minisztérium sem tartja ezt a meg­oldást véglegesnek a borfogyasztási adó kérdésének  

m egoldása n é lk ü l. A tanács e kijelentést örömmel vette tudomásul és Waldbott Kelemen elnök ki­jelentette, hogy a tanács továbbra is a borfogyasz­tási adó kérdésének megoldását a szőlő- és borgaz­daság megmentésének alapjaként kezeli.Alkoholtartalmú essentiák árulhatók. A pénzügy­minisztériumnak 1929. évi január hó 7-én kelt 166.496/1928. X . számú körrendeleté értelmében az alkoholtartalmú esszenciák nem tekinthetők a kér­désben említett utasítás 1. §-ának 1. p. negyedik bekezdésében körülírt olyan égetett szeszesitalok­nak, amelyek elárusításához pénzügyi hatósági engedély szükségeltetnék. így ezek kismértékben való elárusítása pénzügyi hatósági engedély nélkül gyakorolható.A borkészletek loinbardírozása. A bortermelés szinte világszerte súlyos válsággal küzd, mert a borfogyasztás erősen hanyatlott, nemcsak az úgy­nevezett „száraz** államokban, hanem az európai
Kárpiton Ipartestületi 1908. bronzérem.

A  kézműipari tárlaton 1925. nagy aranyéremmel kitüntetve.S M A R Z  K Á K U l i Y
paplanon mester, ágynoniflkíllőnlcgesség készítő, B u d a p e s t, Vili., Mária Terézia tér Itt., a liaross urcal templom mellett. 
Telefon: József 400 00. Készít és raktáron ta rt:
Paplant, matracot, ruganyos ágybetétek ós az Összes ágy­
nemű cikkeket kizárólag elsőrendű kivitelben. Lepedők ég 
paplanlcpedők, fehérneműanyagok, glottok, virágos szatinok, 

pehelypaplan-anyagok nagy raktára.kontinensen is. A bortermelő gazdák legsürgősebb szükségleteik fedezésére sem tudnak pénzt szerezni, annyira, hogy — bár különben nálunk az idei termés úgy minőségileg, mint mennyiségileg jónak ígérkezik — sokan annak a gondolatával foglalkoz­nak, hogy egyáltalában nem fognak szüretelni, már csak azért sem, mert az új bor befogadására nincse­nek edényeik. Érdekes terv merült fel Német­országban az ezzel járó nehézségek áthidalására. A Weinhándlerverein dér Mosel, Saar und Ruwer az általa elismert helyeken beraktározott borkész­letekre azok értékének kétharmadáig háromhavi elfogadványok ellenében lombardhitelt szándékozik szerezni.Az Üzlet jubileuma. A magyar közgazdasági élet egyik vezető szaklapja, szép ünnepet ül, most 25 éves az Ü zle t. Manapság ritka az ilyen jubileum és nemcsak azt mutatja, hogy a szaklap jó, friss és kitűnő szerkesztésű, hanem azt is, hogy támogató szakmai tábora is kitartó és nagyigényü?
KŐSZEGEN

ÉTTERMEK
é s  18 s z o b á b ó l  állóStrucc-szállóteljes berendezéssel A z o n ­
nal e la d ó ,  vagy b é r b e ­
a d a n d ó .  Bővebb felvili. gosítást nyújt a S z o m ­
b a t h e ly i  T a k a r é k ­
p é n z t á r  R -T .  k ő ­
s z e g i  f i ó k j a .
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Ita lszükségletétbelföldi és külföldi italokban a legelőnyösebben
beszerző csoportunknál 

fedezhetiV tilíjilis ü  Beszerzi Csoportja R.-T.Budapest, IV ., Vámház Körút 8. sz.
fL f* ~  K ív á n a t r a  6 r ie g y z « k e l k ü ld ü n k .

Fővárosi üzérek bérleti kísérletezése a Gellért- fürdőnél. Az utóbbi két évben bizonyos oldalról ismételten aknamunka indult abban az irányban, li(»«y a székesfőváros tulajdonában lévő Szent Gellért-gyógy fürdőt és szállót magánérdekeltségnek adják át. Ennek a törekvésnek a hátterében eddig még egyetlen esetben sem állt komoly bel-, vagy pláne külföldi tókeérdekeltség, hanem bizonyos személyi motívumokon és pártpolitikai szempon­tokon alapuló, olyan törekvések voltak ezek, amelyek a főváros gazdasági életét, várospolitikai és idegenforgalmi érdekeit akarták kikezdeni a hatalmas városi komplexumra vonatkozó tervezge- tésekkel. Köztudomású, hogy e törekvéseket néhány kormánypárti városatya támogatja, annak ellenére, hogy a Gellért-fürdőre és a székesfőváros többi fürdőire vonatkozó bérbeadási és elkótyavetyélési tervek a törvényhatóság többségének merev ellen­zésével állnak szemben. Ez természetes, hiszen für­dők és források felbecsülhetetlen értékei a székes­fővárosnak. Arra pedig, hogy idegenforgalmi és reprezentatív szempontból a Gellért-szálló milyen vezetőszerepet játszik nemcsak a székesfővárosnak, hanem Budapestnek, a világvárosnak életében, arra elegendő bizonyíték, hogy a Gellért-szállóban 1930-ban megfordult 12.097 szállóvendég közül 8230, tehát 6 8  százalék volt a külföldi, mint az a szállónak nemrég közzétett idegenforgalmi kimuta­tásából kitűnik. Anyagi szempontból egyelőre elég annyit felemlíteni, hogy a Gellért-fürdő és szálló a székesfőváros legrentabilisabb üzemei között sze­repel. Nem lehet szempont egyetlen komoly városi politikus számára sem, hogy olyan bérlők tegyék rá a kezüket erre az üzemre, akik esetleg megfizetnék bérképen azt az összeget, melyet a fürdő és szálló a székesfővárosnak a mostani házikezelés mellett is meghoz és ugyanakkor a házikezelés biztosítja a hegemóniát a székesfőváros számára a budapesti idegenforgalom kellő fogadásában és ellátásában.Újabb terv a borfeleslegek szesszé-főzésére. Most már megállapítható, hogy az a megoldás, amelyet a föklinívelésíigyi minisztérium részéről propagáltak a borértékesítési válság megoldására, megbukott. Technikailag és gazdaságilag egyaránt bebizonyo­sodott, hogy nem lellet szesszé feldolgozni 6—800.(X)0 hektoliter bort, mert az több pénzbe kerülne az államnak, mintha a bort beöntenék a Dunába és emellett semmit sem segítene a szőlősgazdák hely­zetén. Mivel azonban presztízs szempontból kínos lenne egyszerűen napirendről levenni ezt a tervet, most Ih ircza  Ernő államtitkár más megoldást keres és a központi szeszfőzdékkel folytat tárgyalásokat. Értesülésünk szerint teljesen elejtették azt a tervet, hogy ipari gyárak dolgozzák fel szesszé a bort, hanem borpárlatot akarnak készíteni néhány száz­ezer hektoliterből. Az országban lévő mintegy háromszáz vidéki gyümölcsszeszfőzde útján akár­mik lebonyolítani ezt az akciót, akiknek literenkint 
96 filléres árat garantálna a kormány a borpárlatért. Azonban ennek a megoldásnak is számos akadálya Va|i, elsősorban az árkérdés, mert a szeszfőzdék a

legszigorúbb kalkuláció dacára is legalább 1 pengő 5 fillért kérnek az akció-borpárlat literéért. Egyelőre tehát ebben az irányban is megszakadtak a tár­gyalások.A vélelmezett jövedelem megadóztatása tárgyában a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara emlék­iratot intézett a kormányhoz. Magának a jövedelem- adónak megkétszereződését a kamara úgy fogja fel, mint a kivételes kényszerhelyzetből következő újabb áldozatot az államháztartás pénzügyi egyen­súlyának helyreállítása érdekében. Súlyos aggályo­kat sorakoztatott fel azonban az 5300/1931. M. E. sz. rendelet ama határozmányái tekintetében, amelyek lehetővé teszik, hogy a jövedelemadó ne a tényleges tiszta kereset alapján, hanem az adózó életmódjának és külső ismérveknek figyelembe­vételével állapíttassák meg. A kamara rámutat arra, hogy az 1931. évi XX VI .  t.-c.-ben foglalt felhatal­mazás kifejezetten az államháztartás egyensúlyá­nak biztosítására vonatkozik, ennek alapján lehet­séges az adók mértékét emelni és új közszolgál­tatásokat elrendelni. Az új rendelet azonban sem az egyik, sem a másik felhatalmazás fogalma alá nem vonható, mert ez a jövedelemadózás terén lényeges rendszerváltozást jelent, a pénzügyi jog jól bevált alapvető rendelkezéseivel való szakítást. A jövedelemadó-alapot tudvalévőleg úgy kell meg­állapítani, hogy a nyers bevételekből a termelési és kezelési költségek levonandók ; az új rendelet 3-ik §-a ezzel homlokegyenest ellentétben az élet­módnak és bizonyos külső ismérveknek, tehát kiadásokban kifejezésre jutó megnyilvánulásoknakK M  /A r B l r B l | T  gözmosó és fehérnemű 
M U  U  U  U  *  k ö l c s ö n z ő  v á l l a la t  
B udapest, VII.  k é r . ,  K lauzá l ucoa 8. sz .

T e l e f o n :  J .  S S 8 - B 9  éu  J .  3 8 5 —S SAz ország legnagyobb és legmodernebb gözmosó üzeme IAsztal- és ágynemű eladási osztályunk gyári árban szállít mindenfajta fehérneműt és törlőruhákat. Telefon- hívásra jövünk. Legkíincletesehh mosási rendszerfigyelembevételét írja elő. A bevételek és költségek kétségbevonhatatlan pozitív számszerüsége helyére tehát az alanyi becslésnek, feltevéseknek, néha besúgásoknak határozatlan és bizonytalan vélelme lép. Külső ismérvek a hivatalos összeállítás 51-ik §-a értelmében eddig is figyelembevehetők voltak, de csak a tényleges jövedelem  meghatározásainak céljaira, nem pedig a költekezési többlet adó alá vonása végett. A tényleges jövedelem megállapí­tására a kincstárnak kétségbevonhatatlan joga van, de adópolitikai lehetetlenség még külön meg­adóztatni azokat, akik a szabályszerű kereseti, a progresszív módon felépített jövedelemadót lerótták és viselik a rájuk háruló forgalmi, fényíízési és fogyasztási adókat, szóval az összes legális teher­viselési kötelességnek eleget tettek. Ha a magasabb teherbírás és a szociális kiegyenlítődés követelményei már elérettek, semmi indoka nem lehet a még továbbmenö megterhelésnek, mert ez megint első­sorban nem a tehetősebbeket, hanem a jobb élet­mód szükségleteinek kielégítésével foglalkozó ipari és kereskedelmi ágakat fogja sújtani. A kamara teljes tudatában van annak, hogy a világválság hullámcsapásait nekünk is meg kell éreznünk, minden lehetőt el kell követnünk azonban, hogy gazdasági életünk amúgy is meglassúbbodott üte­mében aggasztó kihagyások elő ne forduljanak és hogy gazdasági szervezetünk lehetőleg épségben maradjon. A fővárosi divatipar és kereskedelem, az automobilizmus, a vendéglős- és kávéházipar, az Összes szórakozóhelyek ezer és ezer egzisztenciá­nak biztosítanak kenyérkeresetet, ha a magasabb életstandardot kiszolgáló ipar és kereskedelem elsatnyul, a láthatatlan import fog megnövekedni, a javunkat szolgáló láthatatlan export pedig alább­hagy, holott mindent el kell követnünk a munka- nélküliség emelkedésének megakadályozására. A rendelet költekezésbüntető hatásai a kamara nézete szerint a válság kimélyülésére vezethetnek, minden-

i! U í i i lo i io s z o l i  is á s z á r a i  h e r c z e g  és f o d o r
cégnél, Budapest, V II,, Thököly út 24,dnrabonklnt és méterenklnt, vászonnemüek, szövet, paplan, matrac, férfi-, nöl- és gyermokszabóság legolcsó bb 
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esetre azonban az összes kincstári bevételek meg­csappanására, holott ellenkező a cél. A kamara ennélfogva az ú. n. vélelmezett jövedelemtöbblet megadóztatásának elejtését kéri, csak a tényleges kereset legyen továbbra is az adóalap. A gazdasági életet kímélő és megértő szellem érvényesüljön a végrehajtási utasításban.Hat-tíz fillér az egri must literje. Az egri borvidé­ken kedvező időjárás mellett teljes erővel folyik a szüretelés. A szőlőtermelés nagyobb, de a must mennyisége kisebb a múlt évinél. A szeptemberi esőzés miatt rothadásnak indult fürtök ugyanis kiszáradtak. A mustpiacon kisebb vásárlások tör­téntek, nagyobbrészt 9—10 filléres árakon, de egyes megszorult kistermelők, akiknek nem volt hordójuk, 
6  fillérért is odaadták a mustot.Gyilkol a must. Csépány József gyöngyösi gazda lement a pincéjébe, hogy valami edényt hozzon fel. Az erjedésben lévő musttól azonban megszédült és összeesett. Mire hozzátartozói ráakadtak, már

A  P e t á n c z i  l i th iu m o s  t e r m .  s z é n s a v a s  
f o r r á s v í z ,  erősen vesetisztítókiváló borvízegész alacsony áron kerül forgalomba. Megrendelhető a Cigelka gyógyforrásoknál, V., Sas u. 29. T e l.: 120—20halott volt: megölte az erjedő must gáza. — Hasonló szerencsétlenség történt Nyomja baranya- megyei községben is. Hcrgenröder Virgil 42 éves gazda szőlőjében borozgatott. Amikor bora elfogyott, lement a pincébe, a forrásban lévő űjbor szénsav­gáza azonban még a pincelépcsőn elszédítette. Arccal előre esett és mivel fölkelni nem tudott, a szénsav megölte. Hozzátartozói másnap találták meg holttestét. — Mélykút községben Homány Szilveszter gazdálkodó felesége le akart menni a pincéjükbe, amelyben tíz hektoliter must volt. Amikor az asszony a pinceajtót kinyitotta, elkábult a széndioxidos levegőtől és eszméletlenül a pincébe zuhant. A gázzal telített levegő nyomban megölte.Kifolytatták a betörők a bort. Esztergomból jelentik: Ebed községben Becse Hermin borpin­céjében betörők jártak, meglékelték a hordókat és a bort kifolyatták. A pincében bokáig érő bor állott amikor a betörést észrevették. A csendőrség nyo­mozza a tetteseket.

Á r a  i s  p e n g ő

Nem kel l  többé kézze l  mosni !Egy kosár ruhát
„ O R O S Z L Á N "  légnyomási) mosógéppel15 pero alatt mosunk ki. Ára 18 pengő
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Borárak. A beköszöntött szép idő a must minő­ségét ugrásszerűen javította. Különösen kiváló minőségre számítanak az idén a Tokajhegyalján, ahol újból asszús évben reménykednek. Ott a szüre­tet 19-ike körül kezdték meg. Óborban az idei termés javulásának kilátásában árcsökkenés állott elő és a kereskedelem inkább az újborok jobb minőségei felé irányult. Az újborok első fejtés után 0-7—08 fillér fokonkinti árban cserélnek gazdát. Finomabb óborokat fokonkint 1*4—1'5 fillérrel lehet vásárolni.
Szentm árton kdtdn  a szüret végleges eredménye kevesebb mint fele a tavalyi mennyiségnek. Az utóbbi napokban szüretelt parasztmustok elérték a 18— 19 fok Klosterneuburgot. Kereskedők 04 fil­lérért mustfokalapon vennének, de csak keveset kapnak. Uradalmi nagy szüretek október 5-én kez­dődtek. Cukorfok kitűnő, most szűrt olasz rizlingek 20—22 klosterneuburgi cukorfok. Kereslet óborban van, de a mai alacsony árakon nem igen adják el.
Csengődön  a kereslet és kínálat közepes. Elada­tott: 64 hl. 14-5 Malligandfokos óbor literenkint 28 fillérért, 200 hl. 1P5 fokos óbor 17 fillérért. Kör­nyéken a must cukorfokonkinti ára 05 fillér lite­renkint.
N a gyk őrö sö n  kereslet közepes, kínálat élénk- Osztrák borkereskedő vett össze nagyobb mennyi­ségű parasztbort klosterneuburgi fokonkint 0'5 fil­léres árban.
Gyö n gyö sön  kereslet közepes, kínálat élénk. A héten többezer métermázsa borszőlő került eladásra 4—5 filléres áron, de volt eladás 3-5 filléres áron is.
P a csd n  kereslet szünetel, kínálat élénk. Eladatott: kis tételben 12 fokos, literenkint 14 fillérért.
Szekszárdon  kereslet és kínálat közepes. Ma már nagyobb gazdák is megkezdték a szedést és a szüret kb. 8 — 10 nap múlva készen lesz. óborok iránt az érdeklődés megélénkült, 20—25 filléres árakat ígér­nek a vevők kvalitásáruért.
V illá n y b a n  kereslet szünetel, kínálat közepes. Az esős időjárást gyönyörű meleg idő váltotta fel, a must cukortartalma egyszerre felugrott 18 fokról 24 fokra (olasz rizling).Óvakodjunk a csaló valutaügynököktől. A fővárosi rendőrségnek tudomására jutott, hogy ügynökök jeletkeznek a magánosoknál és vállalatoknál azzal, hogy módjukban áll előkelő összeköttetésük révén valutát szerezni. A főkapitányság hivatalos jelen­tést adott ki, melyben figyelmezteti a közönséget, hogy ezek az ügynökök bűnös módon megtévesz­téssel akarnak keresethez jutni. A főkapitányság kéri a közönséget, hogy ha ilyen ügynök jelent­keznék, úgy azt azonnal hozzák a rendőrség tudo­mására.Lefoglalták a lillafüredi szállót. Néhány nap előtt különös vendég érkezett a lillafüredi Palota-szálló irodájába. A vendég nem volt más, mint az egyik miskolci bíróság végrehajtója, aki 111.000  pengős követelés fejében egyszerűen lefoglalta az egész szállodát, minden berendezésével együtt. A szál­lodában — kivételesen — sok vendég volt, akiknek

körében nem csekély feltűnést keltett a bírósági eljárás, amelynek szemtanúi voltak. Az esetnek természetesen előzményei vannak. Amikor a Palota­szálló építkezését tervbevették, a szükséges telkek Nyáray Istvánná grófné és Gulovich Andor tulajdo­nában voltak. Az állam kisajátította a telkeket, de a 111.000 pengős vételárat nem fizette meg. Ezért történt a furcsa foglalás.Likőr-, gyümölcsszesz-, borlepárlótanfolyam. A M. Kir. Erjedéstani Állomás a m. kir. földmívelésügyi miniszter úr 43.482/1931. számú rendelete alapján november hó 16-tól 25-ig likőr-, gyümölcsszesz-, borlepárlótanfolyamot rendez. Ez évben különös súlyt helyeznek a bor különböző módszerű szesz­ipari feldolgozására. Azok részére, akik e tárgykör­ből képesítő vizsgára jelentkeznek, két héttel hosz- szabbodik meg a tanfolyam. Tan- és laboratóriumi díj a látogatók részére 100  pengő, a vizsgázók részére 150 pengő. Jelentkezni lehet folyó év november hó 12-ig a M. Kir. Erjedéstani Állomáson (II., Hermán Ottó út 15.), a tandíj egyidejű beküldése mellett.Svájc szállodái belefulladnak az aranyba. Angol pénzügyi szakértők kimutatták, hogy Svájc iparát s idegenforgalmát teljesen tönkreteszi az a rengeteg arany, ami az országba özönlik. A svájci szállodák, amelyekbe közel 3000 millió pengő van befektetve, évenkint 2600 millió pengőt jövedelmeztek eddig. A világ minden tájáról négymillió idegen fordult meg minden évben a svájci hegyek közt. Ezeknek nagyrésze elmaradt és nemcsak a hotelek üresek, hanem az üzletek is. Ezenkívül Anglia a font gyengülése miatt nem vásárolhat Svájcban órákat, ékszerárut és kézimunkákat.Egy nyíregyházi pincér az idegenlégióban. P o n isz  Bertalan nyíregyházi pincér 1928-ban nekivágott a nagyvilágnak és hosszú bolyongás után beállott az idegenlégióba. Azóta semmit sem tudtak róla Nyíregyházán, mígnem most levél érkezett tőle. A levél borítékjára ezt a hosszú sort írta fel címének : Ponisz Bertalan, Mtr. 6459 2/b Rt. Etrangere Cie, Ait-Yocout pár Midéit Maroc. Azt írja, hogy nincs egyetlenegy perce, amelyben ne gondolna haza Nyíregyházára és különösen nagy fájdalom számára, hogy nincs aki néha vigasztaló, szeretetteljes soraival felkeresse. Saját szomorú történetével figyelmez­teti azokat, akik az idegenlégióba vágynak. Ren­geteget küzd, borzasztó sok szenvedésen megy keresz­tül és bizony sokszor forog életveszedelemben. Reméli azonban, hogy a még hátralévő hosszú két esztendőt sikerül túlélnie és egészségesen kerül vissza elhagyott szülőföldjére.Fegyházra ítélték a fóti vendéglős gyilkosát. Ez év elején Komlósi Gyula pestmegyei, fóti csapos verekedés közben baltával agyonütötte Kurja Gyula vendéglőst. A pestvidéki törvényszék most Komlósit háromévi fegyházra, leányát pedig, aki a gyilkos­ságnál jelen volt, egyhavi elzárásra ítélte.Vendéglős, mint feltaláló. G rend a  Andor egri vendéglős érdekes találmányt jelentett be. Újrend- szerü kézi borszürőgépet talált fel, sikere jelentős
N a g y k ő rö s  v á ro s polgárm estere.7760/k. i. J931. szám.

Hirdetmény.K ö zh írré  teszem , h o g y  a város tu la jd o n á t képező ú. n. városi szállo d a épületének fö ldszin ti ven d églőh ely iségei 1931. évi 
novem ber hó létől kezdődő három  évi időtartam ra folyó  
évi október hó 31>én délelőtt 10 órakor a városi fő ü gy észi h iv ata lb a n  tartandó n y ilván o s árverésen bérbeadatn ak. Á rverési feltételek u g y an o tt betekinthetők.N a g y k ő r ö s , 1931. évi ok tó b er h ó  12. napján .

D ezső  Kázm érpolgármester.

bizonyítéka annak, hogy a szakembereink közt milyen újító képességek bukkannak elő.Annyira szerette a bort, hogy meghalt érte. Bin- derwald Henrik 39 éves felsőnanási gazda lakásának padlásán felakasztotta magát. Mire rátaláltak, meg­halt. Tettét azért követte el, mert családját rajon­gásig szerette, viszont a bor nagymérvű élvezetéről nem tudott lemondani és ezt igen szégyelte hozzá­tartozói előtt.Tilos a tej megsavanyodását tiltott szerekkel meg­akadályozni. A földmívelésügyi miniszter rendeletet intézett az illetékes hatóságokhoz, amelyben meg­tiltja a tisztátalan tej gyors megsavanyodásának tiltott szerekkel való megakadályozását. A rendelet ellen vétők szigorú büntetésben részesülnek. A ható­ságok kötelessége az ellenőrzés.■■■■■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■•■■■a*Felelős szerkesztő, kiadó cs laptulajdonos Dr. KISS ISTVÁNNÉ.

HOGYHA MINDIG ISSZA,EGÉSZSÉGÉT S PÉNZE 
E G Y R É M Í T  JU T A L O M K É N T  KAP JA VISS ZA. 
Gt Ap t j a  a  f ő v á r o s i  s ö r f ö z ö  r .t  k ő b á n y á n
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“ 1’itria"  Irodalmi V álla la té i Nyomdai K.«T. Budapest, I X . ,  Ü lló i.ú t 25. szám (Köztelek)


